
 

Afixado no Quadro de Editais do Paço Municipal na forma 

do Decreto Municipal n. 04/1993, em 15 de agosto de 2022. 

DECRETO N. 3.986, DE 15 DE AGOSTO DE 2022 
 
Abre Crédito Adicional Suplementar no 
orçamento do Poder Executivo Municipal de 
Bertioga no valor de R$ 39.790,24 (trinta e 
nove mil e setecentos e noventa reais e 
vinte e quatro centavos). 

 
Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas por Lei, e 
 
CONSIDERANDO o disposto no inciso I, do art. 4º, da Lei Municipal n. 

1.456, de 16 de dezembro de 2021, e por ser necessário que os créditos adicionais 
sejam abertos por Decreto do Poder Executivo, consoante estabelece o artigo 42, da Lei 
Federal n. 4.320/64; 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º Por este Decreto fica aberto Crédito Adicional Suplementar no 

orçamento do Poder Executivo Municipal de Bertioga no valor de R$ 39.790,24 (trinta e 
nove mil e setecentos e noventa reais e vinte e quatro centavos), destinado às seguintes 
dotações orçamentárias: 

 

UNID 
FUNCIONAL 

PROGRAMÁTICA 

NATUREZA 
DA 

DESPESA 

VÍNCULO DOT VALOR JUSTIFICATIVA 

01.20.02 08.244.0166.2.090 3.3.90.30.00 02.000.0000 339 R$      20.049,79  
AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE 

DIVULGAÇÃO 

01.20.02 08.244.0166.2.090 3.3.90.39.00 02.000.0000 341 R$       12.300,00  

EXECUÇÃO DE 

SERVIÇOS DE 
DIVULGAÇÃO 

01.20.02 08.244.0166.2.090 4.4.90.52.00 02.000.0000 342 R$         7.440,45  
AQUISIÇÃO DE 

EQUIPAMENTOS 

TOTAL  R$      39.790,24 

 
Art. 2º As despesas com a abertura de Crédito Adicional Suplementar 

de que trata o artigo 1º deste Decreto serão cobertas com recursos oriundos de excesso 
de arrecadação, conforme segue: 

 

UNID 
FUNCIONAL 

PROGRAMÁTICA 

NATUREZA 
DA 

DESPESA 

VÍNCULO DOT  VALOR  RECURSO 

          R$    39.790,24 
EXCESSO DE 

ARRECADAÇÃO - FEAS 

CADUNICO - ( REC. 350) 

TOTAL R$    39.790,24 

 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 
 
Bertioga, 15 de agosto de 2022. 

 
 
 

Eng.º Caio Matheus 
Prefeito do Município 



 

Afixado no Quadro de Editais do Paço Municipal na forma 

do Decreto Municipal n. 04/1993, em 18 de agosto de 2022. 

DECRETO N. 3.987, DE 18 DE AGOSTO DE 2022 
 

Abre Crédito Adicional Suplementar 
no orçamento do Poder Executivo 
Municipal de Bertioga no valor de R$ 
1.625.000,00 (um milhão, seiscentos e 
vinte e cinco mil reais). 
 

Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas por Lei, e 
 
CONSIDERANDO o disposto no inciso I, do art. 4º, da Lei Municipal n. 

1.456, de 16 de dezembro de 2021, e por ser necessário que os créditos adicionais 
sejam abertos por Decreto do Poder Executivo, consoante estabelece o artigo 42, da Lei 
Federal n. 4.320/64; 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º Por este Decreto fica aberto Crédito Adicional Suplementar no 

orçamento do Poder Executivo Municipal de Bertioga no valor de R$ 1.625.000,00 (um 
milhão, seiscentos e vinte e cinco mil reais), destinado à seguinte dotação orçamentária: 

 

UNID 
FUNCIONAL 

PROGRAMÁTICA 

NATUREZA 
DA 

DESPESA 

VÍNCULO DOT VALOR JUSTIFICATIVA 

01.24.01 23.695.0117.2.053 3.3.90.39.00 01.000.0000 551 R$       1.625.000,00  
REALIZAÇÃO DE 

EVENTOS DO 

CALENDÁRIO TURÍSTICO  

TOTAL  R$      1.625.000,00 

 
Art. 2º As despesas com a abertura de Crédito Adicional Suplementar 

de que trata o artigo 1º deste Decreto serão cobertas com recursos oriundos de excesso 
de arrecadação, conforme segue: 

 

UNID 
FUNCIONAL 

PROGRAMÁTICA 

NATUREZA 
DA 

DESPESA 

VÍNCULO DOT  VALOR  RECURSO 

          R$      1.625.000,00 
EXCESSO DE 

ARRECADAÇÃO – 

TESOURO GERAL 

TOTAL R$      1.625.000,00 

 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 
 
Bertioga, 18 de agosto de 2022. 

 
 
 

Eng.º Caio Matheus 
Prefeito do Município 



 

Afixado no Quadro de Editais do Paço Municipal na forma do 

Decreto Municipal n. 04/1993, em 18 de agosto de 2022. 

DECRETO N. 3.988, DE 18 DE AGOSTO DE 2022 
 

Dispõe sobre alteração 
orçamentária, por transposição, no 
orçamento do Poder Executivo no 
valor de R$ 62.000,00 (sessenta e 
dois mil reais). 
 

Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas por Lei, e 

 
CONSIDERANDO o disposto no art. 25, § 1º, da Lei Municipal n. 

1.455, de 16 de dezembro de 2021, bem como a necessidade de adequação 
orçamentária junto à Secretaria Municipal de Saúde – SS; 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º Por este Decreto fica alterado, por transposição o orçamento 

do Poder Executivo no valor de R$ 62.000,00 (sessenta e dois mil reais), destinado 
à seguinte dotação orçamentária: 
 

UNID 
FUNCIONAL 

PROGRAMÁTICA 

NATUREZA 
DA 

DESPESA 

VÍNCULO DOT VALOR JUSTIFICATIVA 

01.25.01 10.303.0125.2.083 3.3.90.32.00 01.000.0000 685 R$     62.000,00  
AQUISIÇÃO DE FÓRMULA 

NUTRICIONAL LÍQUIDA 

TOTAL R$     62.000,00 

 
Art. 2º A alteração orçamentária, por transposição, de que trata o 

artigo 1º deste Decreto será coberta com recursos oriundos da anulação da seguinte 
dotação orçamentária: 
 

UNID 
FUNCIONAL 

PROGRAMÁTICA 

NATUREZA 
DA 

DESPESA 

VÍNCULO DOT  VALOR  RECURSO 

01.25.01 10.302.0123.2.119 3.3.90.39.00 01.000.0000 648 R$    62.000,00  VINCULADO 

TOTAL R$    62.000,00 

 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 
 
Bertioga, 18 de agosto de 2022. 

  
 

 
 

Eng.º Caio Matheus 
Prefeito do Município 



 

Afixado no Quadro de Editais do Paço Municipal na forma 

do Decreto Municipal n. 04/1993, em 15 de agosto de 2022. 

PORTARIA N. 655, DE 15 DE AGOSTO DE 2022 

 

Exonera, a pedido, a servidora 

pública que menciona do cargo 

que especifica e dá outras 

providências. 

 

Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso 

das suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 

 

CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar n. 168, 

de 10 de fevereiro de 2022; 

 

CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar 

Municipal n. 169, de 10 de fevereiro de 2022; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º EXONERAR, a pedido, a partir de 14 de agosto de 

2022, ADRIANE CLAUDIA MOREIRA NOVAES, Procuradora, Registro 

Funcional n. 2282, do cargo de PROCURADORA GERAL DO MUNICÍPIO, 

nomeado através da Portaria n. 612/2022. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos ao dia 14 de agosto de 2022, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Bertioga, 15 de agosto de 2022. 

 

 

 

 

 

Eng.º Caio Matheus 

Prefeito do Município 



 

Afixado no Quadro de Editais do Paço Municipal na forma 

do Decreto Municipal n. 04/1993, em 15 de agosto de 2022. 

PORTARIA N. 656, DE 15 DE AGOSTO DE 2022 

 

Nomeia Roberto Esteves 

Martins Novaes para o cargo 

de Procurador Geral do 

Município, nos termos que 

especifica. 

 

Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso 

das suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 

 

CONSIDERANDO que a direção superior da Procuradoria 

Geral do Município competirá ao Procurador Geral de livre designação pelo 

Prefeito, dentre os membros da Procuradoria e com reconhecimento de saber 

jurídico, reputação ilibada e com experiência em áreas diversas da 

administração municipal, nos termos do § 2º, do art. 11, da Lei Complementar 

Municipal n. 169, de 10 de fevereiro de 2022; 

 

CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar 

Municipal n. 168, de 10 de fevereiro de 2022; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º NOMEAR, a partir de 15 de agosto de 2022, ROBERTO 

ESTEVES MARTINS NOVAES, Procurador, Registro Funcional n. 732, para o 

cargo de PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO, com vencimento CCB, de 

acordo com a Referência prevista no Anexo I, da Lei Complementar Municipal 

n. 168, de 10 de fevereiro de 2022 e nos termos da Lei Complementar 

Municipal n. 169, de 10 de fevereiro de 2022. 

 

 Art. 2º O Procurador Geral do Município deverá exercer as 

seguintes atribuições, nos termos da Lei Complementar Municipal n. 168, de 

10 de fevereiro de 2022: 

 

a) exercer a direção geral da Procuradoria Geral do Município 

e auxiliar o Chefe do Poder Executivo nos atos de gestão superior da 

Administração Municipal, no âmbito da atuação da pasta; 

 

b) exercer a gestão e supervisão geral das unidades e do 

pessoal afeto à sua área de competência; 

 

c) assistir o Prefeito no cumprimento das diretrizes 

estabelecidas em plano de governo e na proposição de medidas que serão 

implementadas na sua área de atuação; e 

 



 

Afixado no Quadro de Editais do Paço Municipal na forma 

do Decreto Municipal n. 04/1993, em 15 de agosto de 2022. 

d) executar outras atribuições afins, legais proferidas por ato 

normativo do Prefeito. 

 

Parágrafo único. Ao Procurador Geral compete ainda 

assessorar o Prefeito Municipal e os demais Secretários Municipais em 

assuntos de natureza jurídica, elaborando pareceres e estudos ou propondo 

normas, medidas e diretrizes, sem prejuízo das atribuições inerentes ao cargo 

de Procurador do Município, na forma e nos limites da lei e do regulamento, 

nos termos do § 3º, do art. 11, da Lei Complementar Municipal n. 169, de 10 

de fevereiro de 2022. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos a partir de 15 de agosto de 2022, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Bertioga, 15 de agosto de 2022. 

 

  

 

 

 

Eng.º Caio Matheus 

Prefeito do Município 



 

  

 
 

 

PORTARIA N. 657, DE 17 DE AGOSTO DE 2022 

 

Exonera, a pedido,  o 

servidor público que menciona 

e dá outras providências. 

 

Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso 

das suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 

 

CONSIDERANDO que nos termos do art. 41, da Lei Municipal 

n. 129, de 29 de agosto de 1995, a exoneração de cargo efetivo dar-se-á a 

pedido do servidor ou de ofício, e que foi solicitado através do processo 

administrativo n. 7606/2022, pelo servidor, a exoneração do cargo de 

provimento efetivo de Professor de Educação Básica I; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º EXONERAR, a pedido, a partir de 31 de julho de 2022, 

o servidor público GABRIEL SANTOS BOM SUCESSO, Registro Funcional n. 

5946, do cargo de provimento efetivo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 

BÁSICA I, nomeado pela Portaria n. 39/2019. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo os seus efeitos a 31 de julho de 2022, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

Bertioga, 17 de agosto de 2022. (PA n. 7606/2022) 

 

  

 

 

Eng.º Caio Matheus 

Prefeito do Município 



 

  

 
 

PORTARIA N. 658, DE 17 DE AGOSTO DE 2022 

 

Exonera, a pedido,  o 

servidor público que menciona 

e dá outras providências. 

 

Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso 

das suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 

 

CONSIDERANDO que nos termos do art. 41, da Lei Municipal 

n. 129, de 29 de agosto de 1995, a exoneração de cargo efetivo dar-se-á a 

pedido do servidor ou de ofício, e que foi solicitado através do processo 

administrativo n. 7999/2022, pelo servidor, a exoneração do cargo de 

provimento efetivo de Professor de Educação Básica II – Educação 

Especial/Inclusiva; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º EXONERAR, a pedido, a partir de 09 de agosto de 

2022, o servidor público EVERGISTO ESTÁCIO DE FREITAS DE SOUZA, 

Registro Funcional n. 5183, do cargo de provimento efetivo de PROFESSOR 

DE EDUCAÇÃO BÁSICA II – EDUCAÇÃO ESPECIAL/INCLUSIVA, nomeado 

pela Portaria n. 263/2015. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo os seus efeitos a 09 de agosto de 2022, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

Bertioga, 17 de agosto de 2022. (PA n. 7999/2022) 

 

  

 

 

Eng.º Caio Matheus 

Prefeito do Município 



 

 

 

PORTARIA N. 659, DE 19 DE AGOSTO DE 2022 
 

Designa a Comissão de 
Monitoramento e Avaliação do 
Termo de Colaboração n. 
04/2018, de que trata o 
processo administrativo n. 
9378/17. 

 
Danilo Lerne Filho, Secretário Municipal de Esportes e Lazer, 

no uso das suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 
 
CONSIDERANDO o que consta dos autos do processo 

administrativo n. 3855/2018-52, bem como o disposto no artigo 30, Decreto 
Municipal n. 2.844, de 06 de outubro de 2017; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR, a partir de 03 de agosto de 2022, a 

COMISSÃO DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO do Termo de 

Colaboração n. 04/2018, de que trata o processo administrativo n. 9378/17, nos 
termos da Lei Federal n. 13.019, de 31 de julho de 2014, do Decreto Municipal 
n. 2.844, de 06 de outubro de 2017 e do edital do referido chamamento, 
composta pelos seguintes servidores: 

 
I – Genivaldo Marchi, Registro Funcional n. 49; 
 
II – Carlos Francisco Oliveira Jaqueire, Registro Funcional n. 

164;  
 
III – Deomar dos Santos Marques Junior, Registro Funcional n. 

125. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo os seus efeitos a 03 de agosto de 2022. 
 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário, em especial a 

Portaria n. 86/2018 e suas alterações. 
 
Bertioga, 19 de agosto de 2022. (PA n. 3855/2018-52) 
 
 
 
 

Danilo Lerne Filho  
Secretário Municipal de Esportes e Lazer 



 

  

 
 

PORTARIA N. 660, DE 19 DE AGOSTO DE 2022 

 

Exonera, a pedido, a servidora 

pública que menciona e dá 

outras providências. 

 

Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso 

das suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 

 

CONSIDERANDO que nos termos do art. 41, da Lei Municipal 

n. 129, de 29 de agosto de 1995, a exoneração de cargo efetivo dar-se-á a 

pedido do servidor ou de ofício, e que foi solicitado através do processo 

administrativo n. 7919/2022, pela servidora, a exoneração do cargo de 

provimento efetivo de Professora de Primeira Infância; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º EXONERAR, a pedido, a partir de 08 de agosto de 

2022, a servidora pública THAIANA ELLEN DO CARMO DA SILVA, Registro 

Funcional n. 4148-2, do cargo de provimento efetivo de PROFESSORA DE 

PRIMEIRA INFÂNCIA, nomeada pela Portaria n. 395/2015. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo os seus efeitos a 08 de agosto de 2022, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

Bertioga, 19 de agosto de 2022. (PA n. 7919/2022) 

 

  

 

 

 

Eng.º Caio Matheus 

Prefeito do Município 



 
PORTARIA N. 661, DE 19 DE AGOSTO DE 2022 

 
Nomeia Jessica Gomes de 
Araujo para o cargo de 
provimento efetivo de 
Assistente Social. 

 
O Secretário Municipal de Administração, Edgard Mendes 

Baptista Júnior, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, bem no 
Decreto Municipal n. 2.665, de 02 de janeiro de 2017 e suas alterações, 

 
CONSIDERANDO as disposições do inciso I, do artigo 12, da 

Lei Municipal n. 129, de 29 de agosto de 1995; do § 2º, do artigo 37, da Lei 
Complementar Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012; e do inciso II, do 
art. 37, da Constituição da República Federativa do Brasil de 1988;  

 
CONSIDERANDO que o(a) candidato(a) foi aprovado(a) no 

Concurso Público n. 02/2021, para o cargo de provimento efetivo de Assistente 
Social; 

 
CONSIDERANDO que o Resultado Final do Concurso Público 

n. 02/2021 foi homologado, a partir de 1º de fevereiro de 2022, através do 
Termo de Homologação publicado na Edição n. 1033, do Boletim Oficial do 
Município; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR, a partir de 19 de agosto de 2022, após 

concurso público, JESSICA GOMES DE ARAUJO, (qualificado(a) no Concurso 
Público n. 02/2021), para o cargo de provimento efetivo de ASSISTENTE 
SOCIAL, Nível 10A, conforme o Quadro dos Cargos de Provimento Efetivo do 
Poder Executivo Municipal, previsto no Anexo V, da Lei Complementar n. 145, 
de 11 de outubro de 2018, que alterou a Lei Complementar n. 93, de 19 de 
dezembro de 2012. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos a partir de 19 de agosto de 2022, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

Bertioga, 19 de agosto de 2022. 
 
 
 
 

  
Edgard Mendes Baptista Júnior 

Secretário Municipal de Administração  



 
PORTARIA N. 662, DE 19 DE AGOSTO DE 2022 

 
Nomeia Vania Sanches Pereira 
para o cargo de provimento 
efetivo de Médico de Trabalho. 

 
O Secretário Municipal de Administração, Edgard Mendes 

Baptista Júnior, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, bem no 
Decreto Municipal n. 2.665, de 02 de janeiro de 2017 e suas alterações, 

 
CONSIDERANDO as disposições do inciso I, do artigo 12, da 

Lei Municipal n. 129, de 29 de agosto de 1995; do § 2º, do artigo 37, da Lei 
Complementar Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012; e do inciso II, do 
art. 37, da Constituição da República Federativa do Brasil de 1988; 

 
CONSIDERANDO que o(a) candidato(a) foi aprovado(a) no 

Concurso Público n. 02/2021, para o cargo de provimento efetivo de Médico de 
Trabalho; 

 
CONSIDERANDO que o Resultado Final do Concurso Público 

n. 02/2021 foi homologado, a partir de 1º de fevereiro de 2022, através do 
Termo de Homologação publicado na Edição n. 1033, do Boletim Oficial do 
Município; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR, a partir de 19 de agosto de 2022, após 

concurso público, VANIA SANCHES PEREIRA, (qualificado(a) no Concurso 
Público n. 02/2021), para o cargo de provimento efetivo de MÉDICO DE 
TRABALHO, Nível 10A, conforme o Quadro dos Cargos de Provimento Efetivo 

do Poder Executivo Municipal, previsto no Anexo V, da Lei Complementar n. 
145, de 11 de outubro de 2018, que alterou a Lei Complementar n. 93, de 19 
de dezembro de 2012. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos a partir de 19 de agosto de 2022, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

Bertioga, 19 de agosto de 2022. 
 
 
 
 

Edgard Mendes Baptista Júnior 
Secretário Municipal de Administração  

 



 
PORTARIA N. 663, DE 19 DE AGOSTO DE 2022 

 
Nomeia Ricardo Ferreira de 
Brito para o cargo de 
provimento efetivo de Médico 
de Trabalho. 

 
O Secretário Municipal de Administração, Edgard Mendes 

Baptista Júnior, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, bem no 
Decreto Municipal n. 2.665, de 02 de janeiro de 2017 e suas alterações, 

 
CONSIDERANDO as disposições do inciso I, do artigo 12, da 

Lei Municipal n. 129, de 29 de agosto de 1995; do § 2º, do artigo 37, da Lei 
Complementar Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012; e do inciso II, do 
art. 37, da Constituição da República Federativa do Brasil de 1988; 

 
CONSIDERANDO que o(a) candidato(a) foi aprovado(a) no 

Concurso Público n. 02/2021, para o cargo de provimento efetivo de Médico de 
Trabalho; 

 
CONSIDERANDO que o Resultado Final do Concurso Público 

n. 02/2021 foi homologado, a partir de 1º de fevereiro de 2022, através do 
Termo de Homologação publicado na Edição n. 1033, do Boletim Oficial do 
Município; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR, a partir de 19 de agosto de 2022, após 

concurso público, RICARDO FERREIRA DE BRITO, (qualificado(a) no 
Concurso Público n. 02/2021), para o cargo de provimento efetivo de MÉDICO 
DE TRABALHO, Nível 10A, conforme o Quadro dos Cargos de Provimento 
Efetivo do Poder Executivo Municipal, previsto no Anexo V, da Lei 
Complementar n. 145, de 11 de outubro de 2018, que alterou a Lei 
Complementar n. 93, de 19 de dezembro de 2012. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos a partir de 19 de agosto de 2022, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

Bertioga, 19 de agosto de 2022. 
 
 
 
 

Edgard Mendes Baptista Júnior 
Secretário Municipal de Administração  

 



 
PORTARIA N. 664, DE 19 DE AGOSTO DE 2022 

 
Nomeia Laura Cunha Hanitzsch 
para o cargo de provimento 
efetivo de Psicólogo. 

 
O Secretário Municipal de Administração, Edgard Mendes 

Baptista Júnior, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, bem no 
Decreto Municipal n. 2.665, de 02 de janeiro de 2017 e suas alterações, 

 
CONSIDERANDO as disposições do inciso I, do artigo 12, da 

Lei Municipal n. 129, de 29 de agosto de 1995; do § 2º, do artigo 37, da Lei 
Complementar Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012; e do inciso II, do 
art. 37, da Constituição da República Federativa do Brasil de 1988; 

 
CONSIDERANDO que o(a) candidato(a) foi aprovado(a) no 

Concurso Público n. 02/2021, para o cargo de provimento efetivo de Psicólogo; 
 
CONSIDERANDO que o Resultado Final do Concurso Público 

n. 02/2021 foi homologado, a partir de 1º de fevereiro de 2022, através do 
Termo de Homologação publicado na Edição n. 1033, do Boletim Oficial do 
Município; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR, a partir de 19 de agosto de 2022, após 

concurso público, LAURA CUNHA HANITZSCH, (qualificado(a) no Concurso 
Público n. 02/2021), para o cargo de provimento efetivo de PSICÓLOGO, Nível 
10A, conforme o Quadro dos Cargos de Provimento Efetivo do Poder Executivo 
Municipal, previsto no Anexo V, da Lei Complementar n. 145, de 11 de outubro 
de 2018, que alterou a Lei Complementar n. 93, de 19 de dezembro de 2012. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos a partir de 19 de agosto de 2022, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

Bertioga, 19 de agosto de 2022. 
 
 
 
 

Edgard Mendes Baptista Júnior 
Secretário Municipal de Administração  

 



 
PORTARIA N. 665, DE 19 DE AGOSTO DE 2022 

 
Nomeia Clara Taneguti 
Pimentel Costa para o cargo de 
provimento efetivo de 
Secretário de Escola. 

 
O Secretário Municipal de Administração, Edgard Mendes 

Baptista Júnior, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, bem no 
Decreto Municipal n. 2.665, de 02 de janeiro de 2017 e suas alterações, 

 
CONSIDERANDO as disposições do inciso I, do artigo 12, da 

Lei Municipal n. 129, de 29 de agosto de 1995; do § 2º, do artigo 37, da Lei 
Complementar Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012; e do inciso II, do 
art. 37, da Constituição da República Federativa do Brasil de 1988; 

 
CONSIDERANDO que o(a) candidato(a) foi aprovado(a) no 

Concurso Público n. 02/2021, para o cargo de provimento efetivo de Secretário 
de Escola; 

 
CONSIDERANDO que o Resultado Final do Concurso Público 

n. 02/2021 foi homologado, a partir de 1º de fevereiro de 2022, através do 
Termo de Homologação publicado na Edição n. 1033, do Boletim Oficial do 
Município; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR, a partir de 19 de agosto de 2022, após 

concurso público, CLARA TANEGUTI PIMENTEL COSTA, (qualificado(a) no 
Concurso Público n. 02/2021), para o cargo de provimento efetivo de 
SECRETÁRIO DE ESCOLA, Nível 7A, conforme o Quadro dos Cargos de 
Provimento Efetivo do Poder Executivo Municipal, previsto no Anexo V, da Lei 
Complementar n. 145, de 11 de outubro de 2018, que alterou a Lei 
Complementar n. 93, de 19 de dezembro de 2012. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos a partir de 19 de agosto de 2022, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

Bertioga, 19 de agosto de 2022. 
 
 
 
 

Edgard Mendes Baptista Júnior 
Secretário Municipal de Administração  

 



 
PORTARIA N. 666, DE 19 DE AGOSTO DE 2022 

 
Nomeia Julio Cezar Claro para 
o cargo de provimento efetivo 

de Técnico em Enfermagem. 
 

O Secretário Municipal de Administração, Edgard Mendes 

Baptista Júnior, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, bem no 
Decreto Municipal n. 2.665, de 02 de janeiro de 2017 e suas alterações, 

 

CONSIDERANDO as disposições do inciso I, do artigo 12, da 
Lei Municipal n. 129, de 29 de agosto de 1995; do § 2º, do artigo 37, da Lei 
Complementar Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012; e do inciso II, do 

art. 37, da Constituição da República Federativa do Brasil de 1988; 
 
CONSIDERANDO que o(a) candidato(a) foi aprovado(a) no 

Concurso Público n. 02/2021, para o cargo de provimento efetivo de Técnico 

em Enfermagem; 
 
CONSIDERANDO que o Resultado Final do Concurso Público 

n. 02/2021 foi homologado, a partir de 1º de fevereiro de 2022, através do 
Termo de Homologação publicado na Edição n. 1033, do Boletim Oficial do 
Município; 

 
RESOLVE: 
 

Art. 1º NOMEAR, a partir de 19 de agosto de 2022, após 
concurso público, JULIO CEZAR CLARO, (qualificado(a) no Concurso Público 
n. 02/2021), para o cargo de provimento efetivo de TÉCNICO EM 

ENFERMAGEM, Nível 6A, conforme o Quadro dos Cargos de Provimento 
Efetivo do Poder Executivo Municipal, previsto no Anexo V, da Lei 
Complementar n. 145, de 11 de outubro de 2018, que alterou a Lei 

Complementar n. 93, de 19 de dezembro de 2012. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos a partir de 19 de agosto de 2022, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

Bertioga, 19 de agosto de 2022. 
 
 

 
 

Edgard Mendes Baptista Júnior 

Secretário Municipal de Administração  
 



 
PORTARIA N. 667, DE 19 DE AGOSTO DE 2022 

 
Nomeia Irani da Silva Ramos 
Martins para o cargo de 
provimento efetivo de Técnico 
em Enfermagem. 

 
O Secretário Municipal de Administração, Edgard Mendes 

Baptista Júnior, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, bem no 
Decreto Municipal n. 2.665, de 02 de janeiro de 2017 e suas alterações, 

 
CONSIDERANDO as disposições do inciso I, do artigo 12, da 

Lei Municipal n. 129, de 29 de agosto de 1995; do § 2º, do artigo 37, da Lei 
Complementar Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012; e do inciso II, do 
art. 37, da Constituição da República Federativa do Brasil de 1988; 

 
CONSIDERANDO que o(a) candidato(a) foi aprovado(a) no 

Concurso Público n. 02/2021, para o cargo de provimento efetivo de Técnico 
em Enfermagem; 

 
CONSIDERANDO que o Resultado Final do Concurso Público 

n. 02/2021 foi homologado, a partir de 1º de fevereiro de 2022, através do 
Termo de Homologação publicado na Edição n. 1033, do Boletim Oficial do 
Município; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR, a partir de 19 de agosto de 2022, após 

concurso público, IRANI DA SILVA RAMOS MARTINS, (qualificado(a) no 
Concurso Público n. 02/2021), para o cargo de provimento efetivo de TÉCNICO 
EM ENFERMAGEM, Nível 6A, conforme o Quadro dos Cargos de Provimento 
Efetivo do Poder Executivo Municipal, previsto no Anexo V, da Lei 
Complementar n. 145, de 11 de outubro de 2018, que alterou a Lei 
Complementar n. 93, de 19 de dezembro de 2012. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos a partir de 19 de agosto de 2022, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

Bertioga, 19 de agosto de 2022. 
 
 
 
 

Edgard Mendes Baptista Júnior 
Secretário Municipal de Administração  

 



 
PORTARIA N. 668, DE 19 DE AGOSTO DE 2022 

 
Nomeia Sivalbia Flavia Costa 
Silva para o cargo de 
provimento efetivo de Técnico 
em Enfermagem. 

 
O Secretário Municipal de Administração, Edgard Mendes 

Baptista Júnior, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, bem no 
Decreto Municipal n. 2.665, de 02 de janeiro de 2017 e suas alterações, 

 
CONSIDERANDO as disposições do inciso I, do artigo 12, da 

Lei Municipal n. 129, de 29 de agosto de 1995; do § 2º, do artigo 37, da Lei 
Complementar Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012; e do inciso II, do 
art. 37, da Constituição da República Federativa do Brasil de 1988; 

 
CONSIDERANDO que o(a) candidato(a) foi aprovado(a) no 

Concurso Público n. 02/2021, para o cargo de provimento efetivo de Técnico 
em Enfermagem; 

 
CONSIDERANDO que o Resultado Final do Concurso Público 

n. 02/2021 foi homologado, a partir de 1º de fevereiro de 2022, através do 
Termo de Homologação publicado na Edição n. 1033, do Boletim Oficial do 
Município; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR, a partir de 19 de agosto de 2022, após 

concurso público, SIVALBIA FLAVIA COSTA SILVA, (qualificado(a) no 
Concurso Público n. 02/2021), para o cargo de provimento efetivo de TÉCNICO 
EM ENFERMAGEM, Nível 6A, conforme o Quadro dos Cargos de Provimento 
Efetivo do Poder Executivo Municipal, previsto no Anexo V, da Lei 
Complementar n. 145, de 11 de outubro de 2018, que alterou a Lei 
Complementar n. 93, de 19 de dezembro de 2012. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos a partir de 19 de agosto de 2022, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

Bertioga, 19 de agosto de 2022. 
 
 
 
 

Edgard Mendes Baptista Júnior 
Secretário Municipal de Administração  

 



 
PORTARIA N. 669, DE 19 DE AGOSTO DE 2022 

 
Nomeia Adriana Celestino da 
Silva Ferreira para o cargo de 
provimento efetivo de Técnico 
em Enfermagem. 

 
O Secretário Municipal de Administração, Edgard Mendes 

Baptista Júnior, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, bem no 
Decreto Municipal n. 2.665, de 02 de janeiro de 2017 e suas alterações, 

 
CONSIDERANDO as disposições do inciso I, do artigo 12, da 

Lei Municipal n. 129, de 29 de agosto de 1995; do § 2º, do artigo 37, da Lei 
Complementar Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012; e do inciso II, do 
art. 37, da Constituição da República Federativa do Brasil de 1988; 

 
CONSIDERANDO que o(a) candidato(a) foi aprovado(a) no 

Concurso Público n. 02/2021, para o cargo de provimento efetivo de Técnico 
em Enfermagem; 

 
CONSIDERANDO que o Resultado Final do Concurso Público 

n. 02/2021 foi homologado, a partir de 1º de fevereiro de 2022, através do 
Termo de Homologação publicado na Edição n. 1033, do Boletim Oficial do 
Município; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR, a partir de 19 de agosto de 2022, após 

concurso público, ADRIANA CELESTINO DA SILVA FERREIRA, 
(qualificado(a) no Concurso Público n. 02/2021), para o cargo de provimento 
efetivo de TÉCNICO EM ENFERMAGEM, Nível 6A, conforme o Quadro dos 
Cargos de Provimento Efetivo do Poder Executivo Municipal, previsto no Anexo 
V, da Lei Complementar n. 145, de 11 de outubro de 2018, que alterou a Lei 
Complementar n. 93, de 19 de dezembro de 2012. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos a partir de 19 de agosto de 2022, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

Bertioga, 19 de agosto de 2022. 
 
 
 
 

Edgard Mendes Baptista Júnior 
Secretário Municipal de Administração  

 



 
PORTARIA N. 670, DE 19 DE AGOSTO DE 2022 

 
Nomeia Sylmara da Costa 
Oliveira para o cargo de 
provimento efetivo de Técnico 
em Enfermagem. 

 
O Secretário Municipal de Administração, Edgard Mendes 

Baptista Júnior, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, bem no 
Decreto Municipal n. 2.665, de 02 de janeiro de 2017 e suas alterações, 

 
CONSIDERANDO as disposições do inciso I, do artigo 12, da 

Lei Municipal n. 129, de 29 de agosto de 1995; do § 2º, do artigo 37, da Lei 
Complementar Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012; e do inciso II, do 
art. 37, da Constituição da República Federativa do Brasil de 1988; 

 
CONSIDERANDO que o(a) candidato(a) foi aprovado(a) no 

Concurso Público n. 02/2021, para o cargo de provimento efetivo de Técnico 
em Enfermagem; 

 
CONSIDERANDO que o Resultado Final do Concurso Público 

n. 02/2021 foi homologado, a partir de 1º de fevereiro de 2022, através do 
Termo de Homologação publicado na Edição n. 1033, do Boletim Oficial do 
Município; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR, a partir de 19 de agosto de 2022, após 

concurso público, SYLMARA DA COSTA OLIVEIRA, (qualificado(a) no 
Concurso Público n. 02/2021), para o cargo de provimento efetivo de TÉCNICO 
EM ENFERMAGEM, Nível 6A, conforme o Quadro dos Cargos de Provimento 
Efetivo do Poder Executivo Municipal, previsto no Anexo V, da Lei 
Complementar n. 145, de 11 de outubro de 2018, que alterou a Lei 
Complementar n. 93, de 19 de dezembro de 2012. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos a partir de 19 de agosto de 2022, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

Bertioga, 19 de agosto de 2022. 
 
 
 
 

Edgard Mendes Baptista Júnior 
Secretário Municipal de Administração  

 



 
PORTARIA N. 671, DE 19 DE AGOSTO DE 2022 

 
Nomeia Mayara Cristina 
Theodoro do Nascimento para 
o cargo de provimento efetivo 
de Técnico em Enfermagem. 

 
O Secretário Municipal de Administração, Edgard Mendes 

Baptista Júnior, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, bem no 
Decreto Municipal n. 2.665, de 02 de janeiro de 2017 e suas alterações, 

 
CONSIDERANDO as disposições do inciso I, do artigo 12, da 

Lei Municipal n. 129, de 29 de agosto de 1995; do § 2º, do artigo 37, da Lei 
Complementar Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012; e do inciso II, do 
art. 37, da Constituição da República Federativa do Brasil de 1988; 

 
CONSIDERANDO que o(a) candidato(a) foi aprovado(a) no 

Concurso Público n. 02/2021, para o cargo de provimento efetivo de Técnico 
em Enfermagem; 

 
CONSIDERANDO que o Resultado Final do Concurso Público 

n. 02/2021 foi homologado, a partir de 1º de fevereiro de 2022, através do 
Termo de Homologação publicado na Edição n. 1033, do Boletim Oficial do 
Município; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR, a partir de 19 de agosto de 2022, após 

concurso público, MAYARA CRISTINA THEODORO DO NASCIMENTO, 
(qualificado(a) no Concurso Público n. 02/2021), para o cargo de provimento 
efetivo de TÉCNICO EM ENFERMAGEM, Nível 6A, conforme o Quadro dos 
Cargos de Provimento Efetivo do Poder Executivo Municipal, previsto no Anexo 
V, da Lei Complementar n. 145, de 11 de outubro de 2018, que alterou a Lei 
Complementar n. 93, de 19 de dezembro de 2012. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos a partir de 19 de agosto de 2022, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

Bertioga, 19 de agosto de 2022. 
 
 
 
 

Edgard Mendes Baptista Júnior 
Secretário Municipal de Administração  

 



 
PORTARIA N. 672, DE 19 DE AGOSTO DE 2022 

 
Nomeia Lucimar Tenorio para o 
cargo de provimento efetivo de 
Técnico em Enfermagem. 

 
O Secretário Municipal de Administração, Edgard Mendes 

Baptista Júnior, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, bem no 
Decreto Municipal n. 2.665, de 02 de janeiro de 2017 e suas alterações, 

 
CONSIDERANDO as disposições do inciso I, do artigo 12, da 

Lei Municipal n. 129, de 29 de agosto de 1995; do § 2º, do artigo 37, da Lei 
Complementar Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012; e do inciso II, do 
art. 37, da Constituição da República Federativa do Brasil de 1988; 

 
CONSIDERANDO que o(a) candidato(a) foi aprovado(a) no 

Concurso Público n. 02/2021, para o cargo de provimento efetivo de Técnico 
em Enfermagem; 

 
CONSIDERANDO que o Resultado Final do Concurso Público 

n. 02/2021 foi homologado, a partir de 1º de fevereiro de 2022, através do 
Termo de Homologação publicado na Edição n. 1033, do Boletim Oficial do 
Município; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR, a partir de 19 de agosto de 2022, após 

concurso público, LUCIMAR TENORIO, (qualificado(a) no Concurso Público n. 
02/2021), para o cargo de provimento efetivo de TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM, Nível 6A, conforme o Quadro dos Cargos de Provimento 

Efetivo do Poder Executivo Municipal, previsto no Anexo V, da Lei 
Complementar n. 145, de 11 de outubro de 2018, que alterou a Lei 
Complementar n. 93, de 19 de dezembro de 2012. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos a partir de 19 de agosto de 2022, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

Bertioga, 19 de agosto de 2022. 
 
 
 
 

Edgard Mendes Baptista Júnior 
Secretário Municipal de Administração  

 



 
PORTARIA N. 673, DE 19 DE AGOSTO DE 2022 

 

Nomeia Daniel Bruno 

Rodrigues Bonfim para o cargo 

de provimento em comissão de 

Chefe do Setor de Eventos 

Esportivos. 

 

Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso 

das suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 

 

CONSIDERANDO que os cargos de provimento em comissão 

da Prefeitura do Município de Bertioga, de livre nomeação e exoneração, a 

serem preenchidos por pessoa de confiança da autoridade nomeante, devem 

observar a quantidade, as atribuições, o perfil profissional, os requisitos de 

provimento, os critérios e os procedimentos gerais estabelecidos na Lei 

Complementar n. 168, de 10 de fevereiro de 2022; 

 

CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar 

Municipal n. 169, de 10 de fevereiro de 2022; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º NOMEAR, a partir de 1º de setembro de 2022, DANIEL 

BRUNO RODRIGUES BONFIM, (qualificado em seu prontuário), para o cargo 

de provimento em comissão de CHEFE DO SETOR DE EVENTOS 

ESPORTIVOS, com vencimento CCF, de acordo com a Referência prevista no 

Anexo II, da Lei Complementar Municipal n. 168, de 10 de fevereiro de 2022 e 

nos termos da Lei Complementar Municipal n. 169, de 10 de fevereiro de 2022. 

 

 Art. 2º O Chefe de Setor deverá exercer as seguintes 

atribuições, nos termos da Lei Complementar Municipal n. 168, de 10 de 

fevereiro de 2022: 

 

a) exercer atividades próprias de chefia em posições 

estratégicas no nível dos Setores, integrantes da estrutura organizacional da 

Administração Pública, que demandem atuação sob absoluta fidelidade da 

autoridade nomeante para o desenvolvimento de ações vinculadas às políticas 

públicas governamentais;  

 

b) orientar as tarefas em atenção às diretrizes e ao 

planejamento de ações que implementem programas, políticas, planos e 

estratégias voltadas para o alcance dos objetivos e metas governamentais; e 

 

c) executar outras atribuições afins, legais proferidas por ato 

normativo do Prefeito ao Superior hierárquico Imediato. 



 
 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos a partir de 1º de setembro de 2022, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Bertioga, 19 de agosto de 2022. 

 

  

 

 

Eng.º Caio Matheus 

Prefeito do Município 



 
PORTARIA N. 674, DE 19 DE AGOSTO DE 2022 - 
Instaura SINDICÂNCIA, com base legal no artigo 116, da Lei Municipal n. 129, de 
29 de agosto de 1995, para apurar os fatos noticiados nos autos do processo 
administrativo n. 7795/2022, para que a COMISSÃO PERMANENTE DE 
PROCESSOS DISCIPLINARES E SINDICÂNCIAS – COPIAS, apresente Relatório 
Conclusivo sobre os Fatos no prazo de 30 (trinta) dias a contar da data de 
publicação desta Portaria, segundo o disposto no artigo 117, da Lei Municipal n. 
129/95. 

 


	Bertioga, 15 de agosto de 2022.
	Prefeito do Município
	Bertioga, 18 de agosto de 2022.
	Prefeito do Município
	Bertioga, 18 de agosto de 2022.
	Prefeito do Município
	Secretário Municipal de Administração
	Secretário Municipal de Administração
	Secretário Municipal de Administração
	Secretário Municipal de Administração
	Secretário Municipal de Administração
	Secretário Municipal de Administração
	Secretário Municipal de Administração
	Secretário Municipal de Administração
	Secretário Municipal de Administração
	Secretário Municipal de Administração
	Secretário Municipal de Administração
	Secretário Municipal de Administração

